( N SC 3 Comisién Nacional
.. del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

B

REPUBLICA DE COLOMBIA

i Pagina 1de 9
RESOLUCION No. CNSC - 20172020038245 DEL 09-06-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001984 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a YOVANNYS ALFONSO CUELLO
GUARDIOLA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001935 del 18 de
enero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207939,
denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS.”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificaciéon del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA, fue
declarado admitido dentro del proceso de seleccidbn en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformars,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.
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4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para
proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207939,
denominado Técnico Administrativo, Cdodigo 3124, Grado 16, mediante la Resolucién No.
20172210001935 del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la misma anualidad,
asi:

“(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207939, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado
16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

*| Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16
320 de 2014 - DPS
13/08/2014
207939
Posicion]y Documento N re untaje
1 cc . - 79571490 NELSON GONZALEZ GIL 64,51
2 CC 11510370 FEQKY OMAR HERNANDEZ CASTRO 63,84
3 CC 11051210687 | NELSON YESID SUAREZPINA 163,44
4 CcC 80282082 YIMY AVENDANO CRUZ 63,07
5 CcC - 11020731749 ROBINSON ALEXANDER UYASAN GIRALDO 60,52
6 CcC 8727895 JAIME JESUS DEL VALLE MENDEZ 58,78
7 CcC © 11010187537 IVAN CAMILO MENDOZA GUTIERREZ 58,41
8 cC 79521655 SAUL BOCANEGRA PINZON 58,25
'9 CcC 85463550 YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA 57,34
10 CcC 1015417296 JOHN SEBASTIAN REYES GALEANO 53,59
11 CC : 1083872524 ANDRY YISET MURCIA BAQUIRO 52,88
12 CC 80919291 JOHAN ELVIS LASSO GALEANO 51,58

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electronico del 27 de enero de 2016, radicado en esta Comisiéon Nacional el
dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000081202, solicitud de exclusién del aspirante
YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA, por no cumplir el requisito de estudio, bajo los
siguientes argumentos:

“l..)

En relacion con el requisito minimo de formacién académica, la (sic) aspirante Yovannys Alfonso
Cuello Guardiola, acredita titulo de Bachiller - Ciencias Naturales, disciplina que se ajusta a alguna de
las requeridas por el empleo ofertado.

En consecuencia, como quiera que el aspirante acredita titulo en modalidad de Tecndlogo y
Profesional, los titulos no estén en las éreas relacionadas con el empleo a proveer, por lo que se analizé
la equivalencia prevista en la OPEC del empleo, la cual contempla lo siguiente:

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de

aquella, elaborara en estricto orden de mérito la /lsta de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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~ Equivalencia
Aprobacion de tres afios {3) de educacion superior en Ingenieria de Sistermas, Ingenierfa de
Sistemas y Telecomunicaciones.
Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral.
Aprobacion de dos afios (02) de educacion superior en Ingenieria de Slstemas, Ingenieria de
Sistemas y Telecomunicaciones.
Veintisiete (27) meses de experiencia relacionada o laboral. ]
Aprobacién de un afio (01) de educacidén superior en Ingenieria de Sistemas, Ingenieria de
Sistemas y Telecomunicaciones,
Treinta y nueve (39) meses de experiencia relacionada o laboral.
' Diploma de Bachiller.
Cincuenta y un {51) meses de experiencia relacionada o faboral.

(...) De acuerdo con todo lo anterior, y de acuerdo con el anélisis realizado a los soportes, el aspirante
acredita treinta y siete (37) meses de experiencia relacionada o laboral, y aplicando la equivalencia del
cargo se requiere acreditar cincuenta y un (61) meses de experiencia laboral; por lo tanto, de manera
respetuosa se solicita la exclusion del aspirante Yovannys Alfonso Cuello Guardiola, identificada con
cédula de ciudadania No. 85.463.550, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién No.
20172210001935 del 18 de enero de 2017, para la provisién definitiva del empleo denominado Técnico
Administrativo cédigo 3124 — grado 16, OPEC No. 207939.

Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014. (...)”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién ~
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210001984 del 08 de febrero de 2017:
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir
a YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172210001935 del 18 de enero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207939, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124,
Grado 16, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior YOVANNYS ALFONSO
CUELLO GUARDIOLA, el 04 de abril de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion.

El término estipulado transcurrié entre el 05 y el 25 de abril de 20173, dentro del cual el
concursante en ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion, presenté los siguientes
escritos mediante solicitudes registradas en el aplicativo PQR (Peticiones, Quejas y
Reclamos) dispuesto por la Comisién Nacional del Servicio Civil, el dia 03 de abril de 2017 y
radicados en la CNSC, bajo los numeros 201704030002 y 201704030079 en los cuales
sefalé:

Radicado 201704030002 del 03 de abril de 2017:

“La presente es para interponer un derecho de petecion, (sic) en contra de la actuacion (sic)
administrativa 20172210001984, en la cual indica que no cumplo el requisito de estudio (...)

Mi peticion (sic) es que no se me excluya de la lista de elegibles debido a que cumplo con los
requisitos minimos (sic) exigidos para la vacante Opec No 207939.”

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
3 Resolucion N° CNSC 20171000023105 del 04 de abril de 2017: “Por la cual se suspenden términos en los tramites que adelanta la
Comision Nacional del Servicio Civil’.
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Radicado 201704030079 del 03 de abril de 2017:

“Debido a que no se cumplié con el derecho a la defensa mas cuando no se me envia correo
electrénico de confirmacion de recibido (acuse recibo), en la fecha de hoy realizo una peticién y
Complementando mi solicitud del derecho de peticion radicado No 201704030002, para que se
tenga en cuenta mi informacion sobre los requisitos de estudios presentados para optar a la vacante
OPEC No 207939, donde se me realiza una actuacion administrativa No 20172210001984, por no
cumplir con los requisitos de estudios. Considerando que observando la imagen extraida de la
convocatoria OPEC No 207939. Pido se revoque dicha actuacion por cumplimiento de requisitos a
partir de la informacion que adjunto en la peticiéon que realizo.

(...)

Solicito no se me excluya en la lista de elegible conformada mediante Resolucion N° 20172210001935
del 18 de enero de 2017.”

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento,
de oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no al principio_de meérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de meérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de Ia carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relaciéon con la exclusiéon de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto,
iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al




20172020038245 Péagina 5 de 9

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210001984 del 08
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a YOVANNYS ALFONSO CUELLO
GUARDIOLA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172210001935 del 18 de
enero de 2017, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 207939,
denominado Técnico Administrativo, Coédigo 3124, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS.”

participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificaréa al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se frate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207939, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA, fue publicada
el 20 de enero de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de
Personal de DPS, fue presentada el 27 de enero de la misma anualidad, mediante escrito
radicado en la CNSC bajo el nimero 20176000081202 el dia 30 de enero de 2017, por lo que
se evidencia que la solicitud de exclusién fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea
objeto de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
41. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisioén de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion del
aspirante YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210001984 del
08 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrio del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por ef
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207939, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

“Estudio:

Titulo de formacion Tecnoldgica en Sistemas, mantenimiento de hardware, informética, telematica,
administracion de sistemas.

Experiencia:

Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral.”
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Ahora bien, el aspirante YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA, para acreditar los ‘
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, presento:

1. Folio 5: Titulo de Tecndlogo en Sistematizacion de Datos, otorgado por la Universidad

Distrital Francisco José de Caldas el 31 de octubre de 2003.

Sobre el particular y teniendo en cuenta que el requisito minimo de estudio exigido para el
desempefio del empleo identificado con el codigo OPEC N° 20739 es el titulo de formacion
mantenimiento de hardware,
administracion de sistemas y el aspirante acredité el titulo de Tecnélogo en Sistematizacion
de Datos, se hace necesario realizar un analisis profundo en el cual se demuestre que aun
teniendo denominaciones diferentes, el titulo si corresponde a la misma formacion

Tecnolégica en Sistemas,

académica.

De acuerdo con lo anterior, es oportuno sefalar que al verificar en el Sistema Nacional de
los programas anteriormente
mencionados, corresponden al mismo nucleo basico del conocimiento: INGENIERIA DE
SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; y comparten las mismas areas de conocimiento:
INGENIERIA, ARQUITECTURA, URBANISMO Y AFINES.

Informacién de

La correspondencia entre dos titulos que tengan diferente denominacion, pero que
compartan el mismo ntcleo basico de conocimiento, debe partir del contenido curricular y
del perfil profesional que se acredita, por lo cual es necesario comparar los pensum de

la Educacién Superior — SNIES,

ambos programas, veamos:

informatica,

telematica,
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TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE SISTEMAS 2008

"Periodo: 1
Cidiae
158108

163002
180001
182003
159125
Periodo: 2
Codige

Momixe de ks Asignaturs

ADMINISTRACION DE SISTEMAS
OPERATIVOS

157005 | CALCANO DXFERENCIAL ’

CATEDRA FARIA

CONTABILIDAD [

HABILIDADES COMUMCATIVAS
TEORIA GENERAL DE SISTEMAS

Norribie de 8 Asignatnrs

e [T
152003 COMUNICACION CORPORATIVA 1

164004 EDUCACKIN AMBIENTAL
157002 | PROGRAMACION |
187i14 REDES

150005 | TEORIA GENERAL DE LA

3

4 R 167006
p .
z

3 R 159126
3 R- 459108

Perioda: 3

Codigo
187502
159108

159002

Nombie de by Asignaiurs
ADMNISTRACION DE REDES
COSTOS ¥ PRESUPUESTOS DEL

DESARROLLO DEL ESPIRITU
EMPRENDEDOR

Crédios

Retuisiios
S R~ 167114

3 R- 18001

2

157011 ESTADISTICA | o ' . 3
167003 {eROGRANACIONN ] o ' . 2 R- 167002
158124 TEORIA DE LA ORGARIZACION ' '3 R 155006
iPestoda: 4
Cadige HNorixe de la Asignsias ] Requisitos
159101 3 R- 167003
152002 COMLUINICACION CORPORATIVA Tl ' . ’ 2 R- 152001
150001 ELECTIVA SOCIOHUMANISTICA © o ' . 2
saeot0 [ETER o S
159008 GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 3 R~ 155002
3

Sobre el particular se debe puntualizar que al realizar un analisis comparativo entre los
pensum de los programas de Sistematizacidn de Datos (Universidad Distrital Francisco
José de Caldas) y Administracién de Sistemas (Universidad de Pamplona), se evidencié
que ambos programas tienen asignaturas en comun que permiten establecer que los
conocimientos adquiridos en cada uno son compatibles y pueden ser ejercidos en el
empleo denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16.

En este orden de ideas, se debe aclarar que revisados los perfiles de los egresados en
cada una de las universidades en mencién, se comprob6 que en ambas buscan que el
egresado sea una persona integra, critica e idonea, que posea conocimientos tedricos y
practicos suficientes para el analisis, desarrollo y adaptacién de soluciones tecnoldgicas
computacionales y que tenga la capacidad de coordinar los procedimientos para sugerir
nuevas tecnologias en las empresas donde preste sus servicios 0 adaptar las ya existentes
al entorno econdémico y laboral.

Frente a un caso similar en el que se analizé la correspondencia entre dos titulos, la Corte
Constitucional en Sentencia T-207 de 2010, se pronuncié en el siguiente sentido:

“Lo anterior se suma a que le corresponda al “Ministerio de Educacién Nacional, con el apoyo de
la Comisién Nacional Intersectorial de Aseguramiento de la Calidad de la Educacién Superior —
CONACES- y de pares académicos” evaluar y emitir un concepto sobre la correspondencia de la
denominacién académica de los programas, en denominaciones académicas que integren dos o
mas areas basicas de la administracion.
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Segun la descripcion del programa 1871, el area de conocimiento es “economia, administracion,
contaduria y afines”, siendo “administracion” el nicleo basico de conocimiento. Confrontada esta
informacion con el plan de estudio de Administracion Empresarial de la Universidad Sergio
Arboleda, se aprecian cuatro areas compuestas en tres ciclos basicos: i) érea de administracion y
su primer ciclo, conformado por “introduccion a la empresa, administracion basica, disefio y
produccion de procesos y procesos administrativos”; el segundo ciclo profesional, por “procesos
administrativos, hacienda publica, legislacion laboral, teoria de la administracion de mercados,
legislacion tributaria, entre otros”; y el tercer ciclo por “gerencia comercial, técnicas de investigacion
de mercado, gestion de pymes, préctica empresarial, analisis financiero, ética y responsabilidad
social”; ii) area de economia, con su ciclo “introduccion a la economia, microeconomia,
macroeconomia’; iii) area financiera, compuesta por “contabilidad | y I, costo y presupuesto y
analisis financiero”; iv) por dltimo, sin tener en cuenta las areas auxiliares, esta comercio,
con “comercio internacional’. (...)

Asi, la negativa del Consejo Profesional de Administracion de Empresas, lesiona el principio de
confianza legitima, por contrariar la justa expectativa que, en desarrollo del principio de buena fe,
asumio la Universidad desde cuando el Estado le concedié los reconocimientos anteriormente
referidos, frente a su programa académico, y también ante el accionante, quien ingreso alli confiado
en la aprobacion oficial de la carrera elegida.

En consecuencia, es desacertada la interpretacion expuesta por el CPAE frente al requisito de la
acreditacion del titulo profesional, al exigir la simple coincidencia en el titulo
profesional, “Administrador de Empresas”y no aceptar uno compuesto que le es
claramente equiparable, “Administrador de Empresas Sectores Privado y Publico” que,
como se senalé, cumple integralmente la formacién exigida por la ley y sus decretos
reglamentarios, acorde ademas con la autonomia universitaria, fundamentado ello en la
politica loable de brindar la mayor preparacion, para el florecimiento de la subsiguiente vida
profesional. (Marcacion intencional)”,

En definitiva y luego de realizado el anterior analisis, se concluye que pese a que los titulos
de formacion tecnolégica sefialados en lineas precedentes tienen denominaciones
diferentes, el titulo si corresponde a la misma formacion, por lo cual el aspirante CUMPLE

con el requisito de estudio exigido en el empleo identificado con el codigo OPEC No.
207939

. Folio 18: Certificacion laboral expedida por el sefior Richard Guzman A., Jefe Operativo
de Tauro’s, de fecha 24 de diciembre de 2004, donde se indica que labor6 en esa empresa
desde abril hasta diciembre de 2004, desempefiando el cargo de SOPORTE TECNICO.

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 7 meses y 1 dia de
experiencia relacionada o laboral.

Se concluye entonces, que el sefior YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA,
identificado con cédula de ciudadania No. 85.463.550, ACREDITO el requisito de experiencia
establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS,
con el cddigo 207939 denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 16, razén por
la cual se desestima la solicitud realizada por la Comision de Personal del DPS.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA,
identificado con cédula de ciudadania No. 85.463.550, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resoluciéon No. 20172210001935 del 18 de enero de 2017, para proveer tres (3)
vacantes del empleo identificado con el Cdédigo OPEC No. 207939, denominado Teécnico
Administrativo, Cédigo 3124, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo. .

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior
YOVANNYS ALFONSO CUELLO GUARDIOLA, al correo electréonico reportado por el
concursante al inscribirse en la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: ycuellog@gmail.com,
siempre que exista autorizaciéon expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en
los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la.
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revis6: Johanna Patricia Benitez Péez — Asesora De,
Aprob6: Diego Hemén Ferndndez Guechd -
Prepar6 : Andrea Diaz Londofio- Contratist:




